4. *Primum præmissum in hac questione certum.* — *Secundum præmissum.* — *Tertium præmissum.* — Ut separemus certa ab incertis, supponendum est exitum a monasterio animi apostatandi, vel fugiendi ab obedientia Prælatorum, esse intrinsece malum, supposita professione, et ex genere suo peccatum mortale, quia directe repugnat obligationi quæ ex professione nascitur. De qua re infra, in lib. 3, a c. 1, ubi de mutatione religiosi status, dicturi sumus; hic enim non agimus de permanentia in statu, et recessu illi contrario, sed de permanentia in loco materiali monasterii, ut sic dicam, et hanc vocamus clausuram, cui opponitur egressio tantum localis extra septa totius monasterii. Secundo, certum est hanc clausuram non esse ita præceptam monachis seu religiosis, ut nulla ratione eis liceat extra claustrum exire; nam de licentia legitimi Prælati exire licet, ut supponunt omnes regulæ religiosorum, et jus commune non repugnat, communisque consuetudo confirmat. Certum est etiam Prælatos communi et ordinaria potestate posse dare hanc licentiam, nisi ubi aliquod jus proprium alicujus religionis obstiterit. Tertio, suppono esse in religiosis aliquam obligationem non exeundi e claustro sine licentia Prælati, hoc enim etiam constat ex regulis et ex usu. Intelligendum est autem de religiosis infra Prælatum, nam ipse Prælatum sibi poterit facere facultatem, ut per se constat, quamvis in modo possit excedere, ut infra attingam. Loquimur etiam de religiosis qui profitentur vitam communem seu cœnobicam, prout nunc sunt in Ecclesia; nam si status religiosus consideretur ut fuit in Apostolis, vel prout

esse potest in vita solitaria vel privata, non postulat necessario hanc observantiam. Duo ergo alia videntur posse dubitari. Unum est, qualis sit obligatio religiosi non exeundi extra claustrum sine licentia; aliud est, an hæc licentia dari possit a Prælato per modum ordinariæ facultatis, vel solum per modum dispensationis.

5. *Datur obligatio ad clausuram.* — Circa primum, videtur sane dicendum hanc obligationem ex genere suo non esse tantum ex simplici ordinatione regulæ obligantis ad penam, et non ad culpam, sed esse in conscientia, et in rigore proprii præcepti obligantis juxta materiæ capacitatem; ita sentit Navarrus supra, qui non parum laborat in inveniendo hoc præcepto, et tandem illud præcipue reducit ad consuetudinem et usum omnium religionum. Quamvis enim hæc observantia a principio inceperit ex directione regulæ, postea vero usu videtur recepta tanquam res gravis, et intrinsece necessaria ad custodiam et convenientem disciplinam illius status. Nonnihil etiam potuerunt conferre Conciliorum et Pontificum decreta ad introductionem hujus præcepti, maxime illud Concilii Chalcedon., c. 4, quod refertur in d. c. *Qui vere*, ibi: *In locis, in quibus se semel Deo dedicaverunt, permanentes*; et subditur infra: *Prætereuntem vero hæc decrevimus extra communionem esse, ne nomen Domini blasphemetur.* Et aliud Alexandri II, in d. c. 2: *Juxta Chalcedonensis tenorem optimi Concilii monachis quamvis religiosis ad normam S. Benedicti intra claustrum morari precipimus, vicos, castella, civitates peragrarè prohibemus.* Quamvis enim verum sit hæc et similia fuisse præcepta ad illum finem, ut non usurparent ecclesiastica ministeria, tamen ea occasione videtur eis præcepta aliqua permanentia in claustro, vel saltem ipso usu in eo sensu est illa lex recepta. Et eodem modo, licet illa loquatur de solis monachis, et secundum antiquam institutionem, quæ ad actiones erga proximos non ordinabatur, nihilominus quoad hanc partem videtur ab omnibus religionibus recepta, nam in omnibus delictum in conscientia existimatur, clausuram frangere prædicto modo. Unde Innocentius III, in c. *Quando*, de Offic. ordin., de omnibus loquens, inquit: *Ad audientiam nostram noveris pervenisse, quod monachi, canonici, et alii regulares tuæ provincie, cum deberent potius in claustro juxta regularia instituta divinis obsequiis vigilare, claustrum abhor-*

rentes per curias principum discurrere, etc. Et similia habentur in Clem. 1, § *Quia vero*, de Statu monach., in quibus juribus directe quidem non præcipitur clausura, sed prohibetur divagatio et discursus ad curias principum, maxime sine licentia Prælatorum, et usurpando bona religionis; supponunt tamen regularem obligationem ad clausuram servandam. Hujus autem rei fundamentum magis explicabitur declarando gradum culpæ quæ in transgressione hujus obligationis committi potest.

6. *Hæc obligatio per se est gravis.* — *Casus nonnulli certi gravitatis hujus materiæ.* — Dico ergo secundo: hæc obligatio ex genere suo talis est, ut contra illam possit mortaliter peccari, ex eo solum quod materia in illo genere gravis sit. Hæc assertio sequitur ex præcedenti, nam hæc lex vel traditio obligat in conscientia, et per specialem voluntatem legislatoris non limitatur solum ut obliget sub veniali; ubi enim est hæc limitatio? nunquam enim præsumitur, nisi explicetur. Cum autem in præsentem hæc obligatio, ut est in conscientia, maxime nitatur aut legibus canonicis, aut consuetudine, deberet per illas explicari, quod non fit neque in decretis citatis, nec per consuetudinem; ergo relinquitur hæc obligatio in ordinario et quasi naturali modo obligationis legis humanæ; conditio autem hujus legis est, ut obliget quantum potest juxta capacitatem materiæ, et consequenter ut in materia gravi obliget sub mortali; ergo talis est præsens obligatio. Materia autem gravis respectu hujus obligationis potest variis exemplis explicari. Primum, si quis absque licentia claustrum egrediatur, ut extra illud diu et quasi stabili modo vivat, etsi non habeat animum nunquam revertendi, vel omnino relinquendi religionem; nam talis fuga, ex communi sensu omnium religionum, gravis transgressio est; imo, ego existimo id non fieri sine culpa apostasiæ, quando intenditur mora multum diuturna, de quo infra, in lib. 3, suo loco dicam. Multi autem, inter quos videntur esse Cajetanus et Navarrus, existimant non esse apostasiam, nisi sit cum animo non revertendi, et nihilominus pro certo habent esse grave peccatum mortale, quod tamen est in materia clausuræ. Imo idem censendum est de quacumque propria fuga, quæ occulte fit, aut quasi violenter, invito Prælato, ad vagandum aliquo tempore, etiamsi nec tempus sit multum diuturnum, neque vagatio sit ad peccandum mortaliter; et a posteriori signum hujus gravitatis est scanda-

lum et infamia vel religiosi, vel etiam religionis, quam talis fuga solet generare. Propter quod adeo est in jure odiosa, ut etiam prætextu adeundi majorem Prælatum, in canonibus prohibeatur. Et novissime Concilium Tridentinum, sess. 23, c. 4, de Regularibus, dixit: *Non liceat regularibus a suis conventibus recedere, etiam prætextu ad superiores suos accedendi, nisi ab eis missi aut vocati fuerint*; et contrarium facientes mandat puniri, ut transgressores sui instituti. Ubi particula *non liceat*, satis significat obligationem in conscientia, et modus transgressionis ac pœnæ sufficienter ostendit gravitatem transgressionis.

7. *Casus alii ex sententia auctoris.* — Præter hæc, quæ clara videntur, censeo etiam esse gravem materiam hujus transgressionis, quemcumque nocturnum exitum furtivum, et sine licentia, etiamsi alias ex fine non sit ad peccandum mortaliter, quia revera est nimis contrarius decentiæ et custodiæ religiosæ, et eosdem effectus scandali et infamiæ, per se loquendo, secum trahit. Et hoc clare supponit Clemens VIII, in decreto de casibus reservatis religiosorum: nam tertius est *nocturna ac furtiva a monasterio egressio, etiam non animo apostatandi facta*; cum enim non reserventur nisi peccata mortalia, supponit manifeste talem esse illum egressum, non tantum ex fine extrinseco, hic enim accidentarius est, et oportuisset id explicare; est ergo tale ex objecto. Unde etiam censeo, quamvis egressio diurna sit, si tamen fiat animo pernoctandi etiam extra monasterium sine licentia, esse sufficientem materiam peccati mortalis. Quia nocturna egressio non est tantum mortalis propter modum exitus, per quem vis quædam fieri videtur custodiæ monasterii, quæ sine dubio est circumstantia multum aggravans, sed etiam est gravis propter existentiam ipsam furtivam extra monasterium, tanto et tali tempore, in quo, per se loquendo, inest et periculum infamiæ et scandali, tam proprii quam aliorum.

8. *Quæ sit causa prædictæ gravitatis.* — Ex quibus exemplis conjectare possumus, radicale fundamentum hujus gravitatis esse jus superioris ad gubernandum et custodiendum subditum, quod graviter læditur per hujusmodi exitus. Nam imprimis subditus ita esse debet sub potestate superioris, ut ab illo possit vel gubernari et custodiri, vel imperari; a qua subjectione multum subtrahitur per fugam vel discessum a monasterio, invito vel